averlo trovato macro, li oehij inchavati, con un circolo negro atorno; et che 'l si dolse che il re li teneva il suo stato, dicendo non si pol comunichar, si non me lo renda. Et dimandò si l'acordo dil re di romani era seguito; dicendo: Non sarà senza de mi. Poi si lamentò di alcuni soi servitori. *Conclusive*, esso maistro Salomon à referito al re, tenir *quod incipiat jam insanire*. Et a la corte, a la menssa dil re, si à fatto earlevar di zio. Et tanto esso signor Lodovico à persuaso il re, che li à concesso uno suo nanino.

Dil ditto, di 23, iii. Come ricevete 4 letere in la materia di Hongaria, con li capitoli etc. Fo dal re, li comunichò il tutto, exortando soa majestà a contribuir a quel re. E il re rispose: Con la nostra armada batremo il turcho. Et à mandà uno in Britania a solicitar; et il sinischalcho di Beucher è partito per Provenza, per far l'armata; et disse zenoesi non vol armar, et non volendo nostri homeni, non li daremo l'artilarie. E vorà lhoro meti le sue. Quali dicono esser contenti armar contra Napoli, ma non contra turchi. Et il re disse mal di essi zenoesi, dicendo: Son inimici vostri; et ne ha offerto armar 12 nave dil suo contra la Signoria. *Item*, dil papa, zercha Hongaria e cruciata, disse fa mal, e non doveria far cussi; e dubitava non saria contento di capitoli etc. Quanto al fiol di Gen, sultam, esser in Franzia, disse: Non lo eredemo, perchè mai non usò con dona in Franzia. Pur faremo intender; et, trovando, si custodirà. *Item*, dil conte di Cajazo non parsse alhora esso orator dirli 0; et il re lo pregò scrivesse a la Signoria, non lasasse Lucio Malvezo. Et il cardinal Roam li è ritornato la febre; et parloe a suo fradello, monsignor di Albi, qual intrò su la impresa di Napoli; e che 'l re Fedrico chiamerà turchi in suo ajuto; dicendo: A punto è bon per batterlo, e il *roy* spazerà in un mexe, e si potrà atender contra il turcho. *Item*, manda la copia di una letera serive il *roy* al re di Hongaria, e una in francese serive esso re al papa.

628

Copia de una letera, scrita per il re di Franzia al re di Hongaria, lo conforta contra turchi.

Serenissimo, excellentissimo et potentissimo principi Ladislao, Dei gratia regi Hungariæ, fratri et consanguineo suo carissimo, Ludovicus, eadem gratia, Francorum, Jerusalem et Siciliae rex, dux Mediolanii, dominus Januæ, salutem, amorem fraternalisque dilectionem dicit.

Serenissime, excellentissime et potentissime prin-

ceps, frater et consanguinee noster amantissime, cupimus vos intelligere reddique certiorem quod nos, animo agitantes et considerantes quanta rei publicæ christianaæ mala atque pericula immineant, ob superbos furibundosque belli apparatus, quos immanissimus ille turcarum princeps, ut accepimus, ad christianorum fines invadendos exterminandos que facere in dies satagit; animum nostrum induximus, ut pro christianorum orbe tutando, tantaque infidelium insolentia moderanda, magnam et ingenitatem classem pararemus et faceremus. Naves enim haud mediocre triremes, biremes, cæteraque maritima vasa aptari quotidie curamus, homines ad navalem ipsum exercitum expertos deligimus; victuaria et commeatus abunde coacervantur; armorum atque tormentorum militiae genera omnia non desunt; stipendia in promptu sunt. Quam ob rem classem ipsam expeditam quidem, ut decet, a litore nostri maris arbitramur proximo aestivo tempore discessuram. Cui adjunctis et coadunatis expeditiibus maritimis sanctissimi domin nostri papæ, Hispaniæ et Portugalliae regum, senatus venetorum.... aliorumque christianorum principum et dominorum, quos omnes in hoc sanetissimo et laudando negotio adjuturos fore credimus, ut nobis nunciarunt, non dubitamus ipsam classem tam adiunctam et pene immensam fieri, ut audenter possit et turcarum exercitum navigantem perquirere, et inventum, Deo juvante, confundere atque, si res flagitabit, terram petendo et in terrestrem exercitum conversam, non solum quæ nuper oppida amiserunt christiani recuperare, sed antiquiores christianaæ religionis injurias ab ipsis infidelibus vindicare. Verum quia, cuiquam evidentissime patet, quo animo, qua constantia, euclusus virtutis decore et zelo fidei, vos serenissimam que domus vestra Hungariæ ad ipsos semper immunes nominis christiani hostes invadendos, nisi et usi fuistis, eapropter vos, fraternitatemque vestram quantum possumus hortamur, ut in hac tanta totius orbis christiani necessitate, fideique catholicæ imminentि periculo, velitis quanto asperiori et atrociori bello poteritis, in turcas per terram irruere, quo terra marique eodem tempore undique opprimantur. Non enim vobis, si opus fuerit, auxilia christianorum principum deerunt, ut jam vobis a prefato summo pontifice venetisque dudum nuntiatum est. Eritque una res, quæ statum vestrum totamque 629 rempublicam christianam in tuto ponet. Ad quam exequendam, periculum, fides, religio atque gloria nos omnes excitare videntur, quo audacius aggrediendum est. Postremo, excellentissime, serenissime